Précisons encore que la famille de *si* s’enrichit constamment de locutions et de mots, telle, par exemple, cette locution à sens concessif, non attestée dans le latin, mais que suppose l’évolution des langues du sud de la Romania: **si bene* > italien: *sebbene*; provençal: *sibe*; espagnol: *si bien*; portugais: *se bem que*.

La famille de *si* accueille aussi des mots nouveaux: l’indéfini *sicubi* signifiant: “si ... quelque part ...”, attesté depuis Caton et Térence¹⁹; *sicunde* = “si ... de quel-que part ...”, attesté à partir de Cicéron²⁰.

Revenons à *si* proprement dit pour préciser que, en dépit de l’avis de certains chercheurs parlant des emplois bien variés et nombreux de *si*, comparables à ceux de *quod* et *quia* du latin populaire de la basse latinité²¹, nous considérons les emplois de *si* comme assez peu nombreux par rapport à ceux de *quod* et *quia*, et, en plus, se constituant en un groupe plus ou moins unitaire sur le plan sémantico-syntaxique. Cela dit, *si* introduisait des principales de souhait, des propositions comparatives, conditionnelles, causales, adversatives (rares) et concessives, temporelles et, enfin, complétives. Précisons que dans tous ces emplois *si* conserve le sens “si” (qu’il s’agisse ou non de propositions hypothétiques). *Si concessif* signifie: “si”, “même si”; *si* et *si quidem* en contexte causal signifient: “si”, “du moment où”; *si itératif* a le sens: “si”, “chaque fois que”, et ainsi de suite. *Le sens modal (et restrictif)* “si”, commun à tous ces emplois, est en fait l’élément principal qui confère de l’unité au groupe des valeurs de *si*. La manière d’utilisation des modes et des temps, les types de corrélatifs — voilà d’autres facteurs qui contribuent à assurer une certaine unité à ce groupe de valeurs.

En ce qui concerne le mode, ajoutons que, dans le latin populaire de différentes époques, l’indicatif était bien fréquent dans les propositions introduites par *si* des types susmentionnés (il s’agit surtout de l’indicatif présent). Il faut rappeler que *si* se prêtait mieux que d’autres conjonctions à l’emploi de l’indicatif — indicatif à valeur de conditionnel.

Citons une proposition conditionnelle construite avec l’indicatif chez Benoît de Nursie:

“*si quis frater ... aliqua inrationabiliter postulat, ... cum humilitate male petenti deneget.*” (*Reg. monach.*, 31).

¹⁹ Voir J.B. Hofmann — A. Szantyr, *Lateinische Grammatik*, II, München, 1972, p. 651, par. 354.

²⁰ Voir J. B. Hofmann — A. Szantyr, *op. cit.*, II, p. 651, par. 354.

²¹ Voir, entre autres, J. Herman, *op. cit.*, p. 63, 65, 70, 104, 264.

Citons aussi des exemples d'interrogatives indirectes construites avec l'indicatif (présentés selon l'ordre chronologique des textes), tout en précisant que l'emploi de *si* en tant qu'introductif des interrogatives complétives est populaire et toujours plus répandu dans le bas latin (pour l'interrogation simple et double):

— “dic mihi *si* tu *Romanus es*.” (*Vulgata*, 22, 27);

— “quaeritur, *si* Aegyptiis *saluator et propugnator est missus* qui liberet eos de angustiis.” (Jérôme, *in Is.*, 7, ad 19, 20);

— “Considerate, *si iustum est*.” (Césaire d'Arles, *Serm.*, 13, 47);

— “uineas uero nec, *si sunt alibi*, certi²² eorum cognoscent²³ ...” (Jordanès, *Get.*, 267).

On remarque, dans la plupart de ces exemples, la présence du verbe *esse* en tant que verbe-copule des interrogatives indirectes.

L'utilisation de telles séquences dans les textes religieux et d'autre nature, mais surtout religieux: “*si* + verbes particulièrement importants du fond lexical principal, employés, en outre, à l'indicatif et au présent”, prises comme modèle par d'autres écrivains et orateurs, contribuera d'ailleurs au renforcement de l'emploi de *si* dans le latin populaire²⁴.

Il est à remarquer que *si* demeure la principale conjonction pour la conditionnelle proprement dite, à toutes les époques et à tous les niveaux linguistiques. Aucune autre conjonction ou locution adverbiale-conjonctionnelle ne faisait et ne pouvait faire concurrence à la conjonction *si* en sa principale fonction d'introductif des propositions hypothétiques.

Certes, d'autres facteurs ont encore contribué à la perpétuation de *si* comme principale conjonction des conditionnelles proprement dites. La quantité longue de la voyelle de la conjonction *si*, son caractère de syllabe ouverte et une certaine musicalité de l'adverbe-conjonction *si*, sa position en première place dans la proposition conditionnelle et la période hypothétique (souvent en première place dans toute la phrase) ont eu leur rôle dans la diffusion de la conjonction *si* dans la prose autant que dans les vers.

Voici un fragment de Cicéron (le commencement du discours *Pro Archia poëta*, 1, 1): “*Si quid est in me ingenii, iudices, quod sentio quam sit exiguum, aut si* qua exercitatio dicendi in qua me non infitior mediocriter esse uersatum, *aut si* huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis ac disciplina profecta, a qua ego nullum confiteor aetatis meae tempus abhoruisse, earum rerum omnium *uel in primis hic A. Licinius* fructum a me repetere prope suo iure *debet*.”. On observe la disposition symétrique de certains groupes sémantico-syntaxiques, constitués d'une condition-